CÂMARAMUNICIPAL DE PAULOAFONSO
- Estado da Bahia –

GABINETE DAVEREADORAMÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito –
Mário Cesar Barreto Azevedo, junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Planejamento Urbano, requeiro com urgência, a manutenção e reparo da iluminação

pública na Avenida da Amizade, no trecho correspondente à altura da Vila Militar
próximo ao lago.

Moradores e pedestres que utilizam o referido trecho têm relatado que diversas lâmpadas

encontram-se queimadas, gerando pontos de escuridão ao longo da via. A ausência de

iluminação adequada, somada à presença de vegetação nas proximidades, tem provocado

sensação de insegurança e medo, especialmente durante o período noturno.

A manutenção da iluminação pública é essencial para garantir a segurança, prevenir

acidentes e inibir ações ilícitas, promovendo um ambiente mais acolhedor e seguro para a

comunidade. Diante disso, solicitamos atenção prioritária do Poder Executivo para a

resolução dessa demanda.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 06 de agosto de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora -